

Jurisdiction เขตอำนาจ	มาเลเซีย
Competent Court ศาลที่มีเขตอำนาจ	ศาลสูง (High Court)
Authority หน่วยงานปฏิบัติงาน	กรมล้มละลาย (Malaysia Department of Insolvency - Mdi)
Individual Insolvency กรณีลูกหนี้บุคคลธรรมดา	
Governing Laws กฎหมาย	Bankruptcy Act ๑๙๖๗ และ Bankruptcy Rules ๑๙๖๙
Officer เจ้าหน้าที่	อธิบดีกรมล้มละลาย (Director- General of Insoveny - DGI) ให้ปฏิบัติหน้าที่เป็นเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ (Official Receiver) และบุคคลที่ได้รับมอบหมาย
Private Sectors ผู้ประกอบการเอกชน	-
Insolvency Schemes แผนเกี่ยวกับความมีหนี้สินล้มละลาย	
คดีล้มละลาย (Bankruptcy)	
Petitioner ผู้ยื่นคำร้อง	๑. เจ้าหนี้คนเดียวหรือหลายคน ๒. ลูกหนี้ โดยลูกหนี้บุคคลธรรมดาจะต้องมีภูมิลำเนาในมาเลเซีย หรือปรากฏตัวในมาเลเซีย หรืออาศัยเป็นปกติหรือมีที่อยู่ในมาเลเซีย หรือประกอบธุรกิจด้วยตนเองหรือตัวแทนหรือผู้จัดการในมาเลเซีย หรือเป็นหุ้นส่วนในห้างหุ้นส่วนที่ประกอบกิจการในมาเลเซีย หรือภายในหนึ่งปีก่อนวันยื่นคำร้องได้ปรากฏตัวในมาเลเซีย หรืออาศัยเป็นปกติหรือมีที่อยู่ในมาเลเซีย หรือประกอบธุรกิจด้วยตนเองหรือตัวแทนหรือผู้จัดการในมาเลเซีย หรือเป็นหุ้นส่วนในห้างหุ้นส่วนที่ประกอบกิจการในมาเลเซียไม่ว่าจะด้วยห้างหุ้นส่วนหรือตัวแทนของห้างหรือผู้จัดการห้าง
Filing Ground/ Requirements เหตุแห่งคดี/ ข้อกำหนด	๑. เจ้าหนี้ยื่นคำร้องต่อศาลขอให้ลูกหนี้เป็นบุคคลล้มละลาย กรณีนี้ลูกหนี้ต้องมีหนี้ค้างชำระเป็นจำนวนแน่นอนไม่น้อยกว่า ๓๐,๐๐๐ รिंगกิต ๒. ลูกหนี้ยื่นคำร้องขอให้ตนเองเป็นบุคคลล้มละลาย กรณีนี้กฎหมายมิได้กำหนดมูลหนี้ขั้นต่ำไว้ แต่ต้องอ้างว่าตนไม่สามารถชำระหนี้ได้ ซึ่งจะถือ

	ว่าเป็นการกระทำที่เป็นเหตุให้ฟ้องล้มละลายหากลูกหนี้ไม่เคยยื่นคำแถลงว่าตนไม่สามารถชำระหนี้ได้มาก่อน ๓. มีการกระทำที่เป็นเหตุให้ฟ้องล้มละลายเกิดขึ้นภายใน ๓ เดือนก่อนยื่นคำร้องขอให้ล้มละลาย ๔. กองทรัพย์สินที่มีอยู่หลังจากหักค่าใช้จ่ายและหนี้บุริมสิทธิแล้วจะจ่ายให้แก่บรรดาเจ้าหนี้ไม่มีประกันไม่น้อยกว่าร้อยละ ๑๕ การกระทำที่เป็นเหตุให้ฟ้องล้มละลาย (Section ๓) มีดังนี้ ๑. ถ้าลูกหนี้โอนทรัพย์สินหรือสิทธิจัดการทรัพย์สินของตนให้แก่ ทรัสต์เพื่อประโยชน์แห่งเจ้าหนี้ทั้งหลายของตน ไม่ว่าได้กระทำการนั้นในหรือนอกมาเลเซีย ๒. ถ้าลูกหนี้โอน หรือส่งมอบทรัพย์สินของตนไปโดยการแสดงเจตนาหลง หรือโดยการฉ้อฉล ไม่ว่าได้กระทำการนั้นในหรือนอกมาเลเซีย ๓. ถ้าลูกหนี้โอนทรัพย์สินของตน หรือก่อให้เกิดทรัพย์สินอย่างหนึ่งอย่างใดขึ้นเหนือทรัพย์สินนั้น ซึ่งถ้าลูกหนี้ล้มละลายแล้ว จะต้องถือว่าเป็นการให้เปรียบ ไม่ว่าได้กระทำการนั้นในหรือนอกมาเลเซีย ๔. ถ้าลูกหนี้กระทำการอย่างหนึ่งอย่างใดดังต่อไปนี้ เพื่อประวิงการ ชำระหนี้ หรือมิให้เจ้าหนี้ได้รับชำระหนี้ ก. ออกไปเสียนนอกประเทศหรือได้ออกไปก่อนแล้วและคงอยู่นอกประเทศ ข. ไปเสียดจากเคหะสถานที่เคยอยู่ หรือซ่อนตัวอยู่ในเคหะสถาน หรือหลบไปหรือโดยวิธีอื่น หรือปิดสถานที่ประกอบธุรกิจ ค. ยักย้ายทรัพย์สินไปให้พ้นอำนาจศาล ๕. ถ้าลูกหนี้ถูกยึดทรัพย์ตามหมายบังคับคดีสำหรับหนี้ตามคำพิพากษาที่รวมค่าใช้จ่ายแล้วมีจำนวนตั้งแต่ ๑,๐๐๐ ริงกิต ๖. ถ้าลูกหนี้แถลงต่อศาลว่าไม่สามารถชำระหนี้ได้ หรือยื่นคำขอให้ตนเองล้มละลาย ๗. ถ้าลูกหนี้แจ้งให้เจ้าหนี้คนหนึ่งคนใดของตนทราบว่าจะไม่ชำระหนี้ ๘. ถ้าลูกหนี้เสนอคำขอประนอมหนี้ให้แก่เจ้าหนี้ตั้งแต่สองคนขึ้นไป และไม่ได้ลงทะเบียนภายใน ๑๔ วัน ๙. เจ้าหนี้ตามคำพิพากษาได้ส่งหนังสือเตือนให้ลูกหนี้ชำระหนี้ (Bankruptcy Notice) หรือหาประกัน แต่ลูกหนี้ยังคงไม่ชำระหนี้ และไม่ได้หักกลบ หรือโต้แย้งต่อศาลว่าเจ้าหนี้ตามคำพิพากษาเป็นหนี้ตนเท่ากับหรือมากกว่าหนี้
--	--

	ตามคำพิพากษานั้นภายใน ๗ วันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือ ๑๐. เมื่อเจ้าพนักงานบังคับคดีรายงานว่าลูกหนี้ไม่มีทรัพย์สินที่จะพึงยึดมาชำระหนี้ได้ โดยให้ถือว่าวันที่ออกหมายบังคับคดีเป็นวันที่เกิดการกระทำที่เป็นเหตุให้ฟ้องล้มละลาย
Procedures กระบวนการ	๑. เมื่อได้รับคำฟ้องแล้ว ศาลจะพิจารณาคำฟ้องเพื่อมีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์เด็ดขาด ๒. เมื่อศาลมีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์เด็ดขาดแล้ว อธิบดีกรมล้มละลาย (DGI) ซึ่งเป็นเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์จะเป็นผู้มีอำนาจจัดการทรัพย์สินของลูกหนี้ ๓. ลูกหนี้จะต้องยื่นบัญชีทรัพย์สินต่อ DGI ภายใน ๗ วันนับแต่วันที่ได้รับคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์เด็ดขาดในกรณีที่ยื่นคำร้องเอง หรือ ๒๑ วันในกรณีที่เจ้าหนี้ฟ้องล้มละลาย ลูกหนี้ที่ฝ่าฝืนจะถูกลงโทษฐานละเมิดอำนาจศาล และเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์หรือเจ้าหนี้อาจมีคำร้องขอให้ลูกหนี้ล้มละลายในทันทีได้ ในการนี้ลูกหนี้สามารถยื่นคำขอประนอมหนี้หรือแผนประนอมหนี้ต่อเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ ๔. เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์เรียกประชุมเจ้าหนี้ครั้งแรกเพื่อให้ที่ประชุมเจ้าหนี้ลงมติยอมรับคำขอประนอมหนี้หรือแผนประนอมหนี้ของลูกหนี้ หรือเห็นชอบให้ลูกหนี้ล้มละลาย มติจะต้องประกอบด้วยเสียงข้างมากของเจ้าหนี้และมีหนี้ไม่น้อยกว่าสามในสี่ของเจ้าหนี้ และจะถือว่ามีผลผูกพันเจ้าหนี้ทั้งหมดที่สามารถยื่นคำขอรับชำระหนี้เมื่อศาลมีคำสั่งรับรอง ๕. ศาลกำหนดวันนัดไต่สวนลูกหนี้โดยเปิดเผยเกี่ยวกับทรัพย์สินของลูกหนี้ภายหลังระยะเวลายื่นบัญชีทรัพย์สินสิ้นสุดลง ๖. ศาลพิจารณารับรองคำขอประนอมหนี้หรือแผนประนอมหนี้ ๗. หากที่ประชุมเจ้าหนี้ครั้งแรกมีมติให้ลูกหนี้ล้มละลาย หรือไม่ลงมติ หรือไม่มาประชุม หรือไม่เห็นชอบกับคำขอประนอมหนี้หรือแผนประนอมหนี้ภายใน ๑๔ วันนับจากวันไต่สวนลูกหนี้ ศาลจะพิพากษาให้ลูกหนี้ล้มละลาย และให้นำกองทรัพย์สินของลูกหนี้มาแบ่งชำระให้แก่เจ้าหนี้ และให้อำนาจในการจัดการทรัพย์สินตกอยู่กับ DGI ๘. ภายหลังที่ศาลพิพากษาให้ลูกหนี้ล้มละลายแล้ว ลูกหนี้สามารถขอประนอมหนี้ได้ โดยมติพิเศษของเจ้าหนี้จากการประชุมเจ้าหนี้ (เจ้าหนี้เสียงข้างมากและมีหนี้อย่างน้อยสามในสี่ของจำนวนหนี้ของเจ้าหนี้ที่มาประชุมและได้ออกเสียง) ศาลจะมีคำสั่งยกเลิกการล้มละลายและให้ลูกหนี้หรือบุคคลที่ศาลเห็นสมควรมีอำนาจจัดการทรัพย์สิน

Duration in the Scheme ระยะเวลาในแผน	การพ้นจากการเป็นบุคคลล้มละลาย ๑. เมื่อมีคำสั่งยกเลิกการล้มละลาย เนื่องจาก ๑.๑ ลูกหนี้ชำระหนี้เต็มจำนวน ๑.๒ ลูกหนี้ไม่ควรเป็นบุคคลล้มละลาย ๑.๓ การปรับโครงสร้างหนี้ หากลูกหนี้สามารถเสนอปรับโครงสร้างหนี้ และขอเสนอนั้นได้รับความเห็นชอบจากบรรดาเจ้าหนี้หรือศาล ข้อเสนอนี้ ศาลอาจให้มีการเปลี่ยนแปลงแก้ไขได้ ๒. ศาลมีคำสั่งให้ปลดล้มละลาย กรณีนี้ผู้ล้มละลายสามารถยื่นคำเสนอต่อศาล และ DGI ต้องรายงานความประพฤติของผู้ล้มละลายให้ศาลทราบ เจ้าหนี้ผู้ที่ได้ยื่นคำขอรับชำระหนี้มีสิทธิยื่นคำคัดค้านต่อศาลได้ ๓. DGI ประกาศปลดล้มละลาย กรณีนี้ลูกหนี้ต้องยื่นคำร้องขอต่อ DGI เพื่อพิจารณา โดยลูกหนี้ต้องล้มละลายมาแล้วไม่น้อยกว่า ๕ ปี และ DGI มีอำนาจพิจารณาปลดล้มละลายให้ลูกหนี้ได้ แต่เจ้าหนี้ก็มีสิทธิที่จะยื่นคำคัดค้านต่อศาลได้เช่นกัน ซึ่งก็เป็นหน้าที่ของศาลที่จะพิจารณาว่า ควรปลดล้มละลายให้ลูกหนี้หรือไม่ มาเลเซียไม่มีการปลดจากล้มละลายโดยอัตโนมัติ
Stay การพักชำระหนี้ ครอบคลุมหนี้ประเภทใด มีระยะเวลาเท่าใด	(Section ๑๐) เมื่อยื่นคำขอให้ล้มละลายแล้ว ศาลอาจสั่งให้พักชำระหนี้ได้ (Section ๘) เมื่อศาลมีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์เด็ดขาดแล้ว ห้ามมิให้เจ้าหนี้ที่สามารถยื่นคำขอรับชำระหนี้ได้ฟ้องคดีหรือดำเนินกระบวนการพิจารณาติดต่อลูกหนี้เว้นแต่จะได้รับอนุญาตจากศาล
Proof of Claims การขอรับชำระหนี้ ขั้นตอน ผู้พิจารณา	เจ้าหนี้จะต้องยื่นคำขอรับชำระหนี้ต่อ DGI โดยเร็วที่สุดภายหลังศาลมีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์เด็ดขาด การยื่นคำขอรับชำระหนี้ของประเทศมาเลเซียไม่ได้กำหนดระยะเวลาในการยื่นคำขอรับชำระหนี้ไว้ เจ้าหนี้ที่มีได้ยื่นคำขอรับชำระหนี้ไว้แต่แรก สามารถยื่นคำขอรับชำระหนี้ในภายหลังได้ แต่ต้องก่อนที่ DGI จะดำเนินการแบ่งทรัพย์สินเสร็จ หากเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์แบ่งทรัพย์สินเสร็จแล้ว เจ้าหนี้ที่มีได้ยื่นคำขอรับชำระหนี้ไม่สามารถขอให้ DGI นำทรัพย์สินที่ได้แบ่งแล้วมาทำการแบ่งใหม่ DGI เป็นผู้พิจารณาคำขอรับชำระหนี้ มีอำนาจอนุญาต ปฏิเสธ หรือขอหลักฐานเพิ่มเติมได้

	เจ้าหนี้ที่ถูกปฏิเสธค่าขอรับชำระหนี้สามารถอุทธรณ์คำสั่งต่อศาลได้ ในการนี้ DGI ไม่ต้องรับผิดชอบในค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นอันเนื่องมาจากการอุทธรณ์ดังกล่าว
การขายทรัพย์สิน วิธีการ	(Section ๖๐) ทรัสต์สามารถขายทรัพย์สินได้โดยการขายทอดตลาด หรือการทำสัญญาส่วนตัว
การแบ่งเงิน	DGI ต้องประกาศและแบ่งทรัพย์สินชำระให้แก่เจ้าหนี้ครั้งแรกภายใน ๑๒ เดือนนับแต่วันที่ศาลพิพากษาให้ล้มละลาย เว้นแต่ DGI เห็นสมควรให้ประกาศหลังจากนั้น การแบ่งทรัพย์สินในครั้งต่อไปจะต้องกระทำภายในระยะเวลา ๑๒ เดือน
ลำดับการชำระหนี้	(Section ๔๓ และ ๕๑) ๑. ค่าใช้จ่ายและค่าฤชาธรรมเนียมในการบังคับคดีแพ่ง ๒. ค่าใช้จ่ายและค่าธรรมเนียมของ DGI ๓. ค่าตอบแทนของผู้จัดการ หากมี ๔. ค่าใช้จ่ายในการฟ้องคดีล้มละลาย ๕. ภาษีท้องถิ่นและภาษีที่ดินในวันที่ศาลมีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์สินเด็ดขาดและที่ถึงกำหนดชำระภายใน ๑๒ เดือนก่อนหน้านั้น ๖. ภาษีเงินได้ที่ประเมินไว้จนถึงวันที่ ๓๑ ธันวาคม ก่อนวันที่ศาลมีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์สินเด็ดขาดและมีจำนวนไม่เกินการประเมินทั้งปีภาษี ๗. ค่าแรงและเงินเดือนของลูกจ้างที่ได้ทำงานให้แก่ลูกหนี้แต่ไม่เกิน ๑,๐๐๐ รिंगกิตต่องวด ภายในระยะเวลา ๕ เดือนก่อน วันที่ศาลมีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์สินเด็ดขาด หรือก่อนวันสิ้นสุดการทำงาน หากได้สิ้นสุดการทำงานภายใน ๑๒ เดือนก่อนวันที่ศาลมีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์สินเด็ดขาด ๘. เงินที่ลูกหนี้ในฐานะนายจ้างจะต้องจ่ายตามกฎหมายว่าด้วยกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ที่ถึงกำหนดชำระก่อนวันที่ศาลมีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์สินเด็ดขาด ๙. เงินที่ลูกหนี้จะต้องจ่ายตามกฎหมายว่าด้วยค่าสินไหมทดแทนของแรงงานที่เกิดขึ้นก่อนวันที่ศาลมีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์สินเด็ดขาด
เจ้าหนี้มีประกัน (การบังคับตามสิทธิของเจ้าหนี้มีประกันกระทบหรือไม่ อย่างไร)	(section ๘(๒)) การดำเนินคดีล้มละลายไม่มีผลกระทบต่อเจ้าหนี้มีประกันในการบังคับหลักประกัน แต่หากเจ้าหนี้มีประกันไม่บังคับหลักประกันภายใน ๖ เดือนนับแต่วันที่ศาลมีคำพิพากษาให้ล้มละลายหรือตามระยะเวลาที่เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์สินขยายออกไปแล้ว เจ้าหนี้มีประกันจะไม่มีสิทธิในดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นภายหลังศาลมีคำพิพากษาให้ล้มละลาย เจ้าหนี้มีประกันจะฟ้องลูกหนี้ให้ล้มละลายได้ก็ต่อเมื่อ

	๑. กล่าวในฟ้องว่า ถ้าลูกหนี้ล้มละลายแล้วจะยอมสละหลักประกันเพื่อประโยชน์แก่เจ้าหนี้ทั้งหลาย หรือ ๒. ตีราคาหลักประกันมาในฟ้องซึ่งเมื่อหักกับจำนวนหนี้ของตนแล้ว เงินยังขาดอยู่ หากเจ้าหนี้มีประกันไม่ได้กล่าวถึงทรัพย์สินหลักประกันมาในฟ้อง จะถือว่าได้สละหลักประกันเพื่อประโยชน์แก่เจ้าหนี้ทั้งหลาย และเมื่อศาลพิพากษาให้ลูกหนี้ล้มละลายแล้ว เจ้าหนี้มีประกันไม่มีสิทธิบังคับหลักประกันอีกต่อไป และต้องออกหนังสือปล่อยทรัพย์สินตามที่เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์เรียกร้องรวมถึงส่งมอบเงินได้จากการบังคับหลักประกันให้แก่เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ด้วย หากเจ้าหนี้มีประกันไม่ส่งมอบเงินได้จะมีความรับผิดชอบทางอาญา
Corporate Insolvency กรณีลูกหนี้นิติบุคคล	
Companies Act กำหนดกระบวนการ ๒ รูปแบบ ได้แก่ ๑. แผนประนอมหนี้กับเจ้าหนี้ ๒. การชำระบัญชีโดยสมัครใจหรือตามคำสั่งศาล	
Governing Laws กฎหมาย	Companies Act (Act ๑๒๕)
Officer เจ้าหน้าที่	อธิบดีกรมล้มละลาย (Director-General of Insolvency - DGI) ให้ปฏิบัติหน้าที่เป็นเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ (Official Receiver) และบุคคลที่ได้รับมอบหมาย
Private Sectors ผู้ปฏิบัติภาคเอกชน	มาเลเซียมีเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์วิชาชีพที่อยู่ภายใต้การกำกับดูแลของ DGI โดยจะต้องเป็นทนายความหรือนักบัญชีที่ได้รับอนุญาตตามเงื่อนไขที่กำหนดโดยนายทะเบียนหุ้นส่วนบริษัท โดยหลักจะถ่ายโอนภารกิจในการเป็นผู้ชำระบัญชีให้กับเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์วิชาชีพ เว้นแต่ในกรณีไม่มีผู้ใดสมัครใจชำระบัญชีบริษัท ศาลจะแต่งตั้ง DGI ดำเนินการแทน
Insolvency Schemes แผนเกี่ยวกับความมีหนี้สินล้นพ้นตัว	
๑. แผนประนอมหนี้กับเจ้าหนี้	
Petitioner ผู้ยื่นคำร้อง	ลูกหนี้ สมาชิกลูกหนี้ เจ้าหนี้ หรือผู้ชำระบัญชีของลูกหนี้
Filing Ground/	ลูกหนี้สามารถประนอมหนี้กับเจ้าหนี้ได้โดยตนเองหรือผ่านกระบวนการทาง

Requirements เหตุแห่งคดี/ ข้อกำหนด	ศาล โดยลูกหนี้ ผู้ชำระบัญชี หรือเจ้าหนี้ สามารถยื่นคำร้องขอให้ศาลเรียกประชุมเจ้าหนี้เพื่อพิจารณาแผนประนอมหนี้
Procedures กระบวนการ	๑. ลูกหนี้ทำแผนประนอมหนี้กับเจ้าหนี้ ๒. ยื่นคำร้องขอให้ศาลเรียกประชุมเจ้าหนี้เพื่อพิจารณาแผนประนอมหนี้ เจ้าหนี้จะต้องมีมติเสียงข้างมากและมีหนี้ไม่น้อยกว่าร้อยละ ๗๕ ของเจ้าหนี้ที่เข้าประชุมและออกเสียง มติมีผลผูกพันเจ้าหนี้ทั้งหมดที่เกี่ยวข้องด้วยแผนนั้น ๓. ยื่นคำร้องขอให้ศาลรับรองการประชุมเจ้าหนี้และแผนประนอมหนี้ โดยศาลต้องพิจารณาว่าแผนประนอมหนี้ดังกล่าวสมเหตุสมผลและเป็นธรรมหรือไม่
Duration in the Scheme ระยะเวลาในแผน	เป็นไปตามแผน
Stay การพักชำระหนี้ ครอบคลุมหนี้ประเภทใด มีระยะเวลาเท่าใด	เมื่อลูกหนี้ยื่นคำร้องขอให้ศาลเรียกประชุมเจ้าหนี้เพื่อพิจารณาแผนประนอมหนี้แล้ว ลูกหนี้สามารถยื่นคำร้องขอพักชำระหนี้ชั่วคราวได้ (Section ๑๓๖ (๑๐))
Proof of Claims การขอรับชำระหนี้ ขั้นตอน ผู้พิจารณา	เป็นไปตามแผน
การขายทรัพย์สิน วิธีการ	เป็นไปตามแผน
การแบ่งเงิน	เป็นไปตามแผน
ลำดับการชำระหนี้	เป็นไปตามแผน
เจ้าหนี้มีประกัน (การบังคับตาม สิทธิของเจ้าหนี้มีประกันกระทบ หรือไม่ อย่างไร)	การดำเนินการตามแผนไม่กระทบสิทธิของเจ้าหนี้มีประกัน หากเจ้าหนี้มีประกันไม่ได้ถูกกำหนดไว้ในแผนด้วย

๒. การชำระบัญชีโดยสมัครใจหรือตามคำสั่งศาล	
Petitioner ผู้ยื่นคำร้อง	การชำระบัญชีโดยสมัครใจ ๑. ลูกหนี้ สมาชิกลูกหนี้ รวมถึงผู้ถือหุ้น ๒. เจ้าหนี้ การชำระบัญชีตามคำสั่งศาล ลูกหนี้ ผู้ถือหุ้น เจ้าหนี้ ผู้ชำระบัญชี ผู้บริหารจัดการ (Judicial Manager) Minister of Domestic Trade and Consumer Affairs หรือ Minister of Finance ในกรณีพิเศษ ธนาคารกลางประเทศมาเลเซีย (Bank Negara Malaysia) ในกรณีพิเศษ หรือนายทะเบียนหุ้นส่วนบริษัท
Filing Ground/ Requirements เหตุแห่งคดี/ ข้อกำหนด	การชำระบัญชีโดยสมัครใจ โดยลูกหนี้ ๑. ที่ประชุมของลูกหนี้ลงมติให้ชำระบัญชีและแต่งตั้งผู้ชำระบัญชี และ ๒. ลูกหนี้มีทรัพย์สินที่สามารถนำมาชำระหนี้ได้ภายใน ๑๒ เดือนนับแต่มีมติให้ชำระบัญชี หากผู้ชำระบัญชีไม่สามารถชำระหนี้ได้ภายใน ๑๒ เดือนนับมีมติให้ชำระบัญชี เจ้าหนี้สามารถฟ้องให้ล้มละลายได้ โดยเจ้าหนี้ ๑. ลูกหนี้เห็นว่าไม่สามารถชำระหนี้ได้ และ ๒. ที่ประชุมเจ้าหนี้มีมติให้ชำระบัญชีและแต่งตั้งผู้ชำระบัญชี การชำระบัญชีโดยคำสั่งศาล ๑. ลูกหนี้มีมติพิเศษให้ชำระบัญชีโดยคำสั่งศาล ๒. ลูกหนี้ยื่นรายงานการประชุมหรือจัดประชุมโดยผิดกฎหมาย ๓. ลูกหนี้ไม่เริ่มประกอบกิจการภายใน ๑ ปีนับแต่จัดตั้ง หรือหยุดประกอบกิจการมา ๑ ปี ๔. กรณีบริษัทจำกัดมีสมาชิกร้อยกว่า ๒ คน ๕. ลูกหนี้ไม่มีความสามารถชำระหนี้ (unable to pay its debts) ความไม่สามารถชำระหนี้ถูกสันนิษฐานไว้ ๓ กรณี ได้แก่ เมื่อเจ้าหนี้มีหนังสือแจ้งไปยังลูกหนี้เรียกให้ชำระหนี้ที่มีจำนวนมากกว่า ๕๐๐ ริงกิต ที่ถึงกำหนดชำระแล้ว แต่ลูกหนี้ไม่ชำระหนี้หรือหาประกันให้เป็นที่พอใจแก่เจ้าหนี้ภายใน ๓ สัปดาห์ หรือมีการบังคับคดีต่อลูกหนี้แล้วไม่ได้รับชำระหนี้ทั้งหมดหรือ

	บางส่วน หรือเมื่อ พิสูจน์ให้ศาลพอใจแล้วว่า ลูกหนี้ไม่สามารถชำระหนี้ เมื่อพิจารณาภาระผูกพันทั้งในปัจจุบันและอนาคตของลูกหนี้ ๖. ผู้บริหารของลูกหนี้ได้บริหารกิจการเพื่อประโยชน์ของตนเองมากกว่าประโยชน์ของสมาชิกโดยรวม หรือบริหารกิจการไปในทางที่ไม่เป็นธรรม หรือไม่ยุติธรรมต่อสมาชิกอื่น ๗. ผู้ตรวจสอบ (Inspector) รายงานว่าลูกหนี้ไม่สามารถชำระหนี้ได้และควรชำระบัญชี หรือควรชำระบัญชีเพื่อประโยชน์แก่สาธารณะ หรือผู้ถือหุ้น หรือเจ้าหนี้ ๘. กำหนดเวลาประกอบกิจการของลูกหนี้สิ้นสุดลงหรือเงื่อนไขการเลิกบริษัทตามที่กำหนดในหนังสือบริคณห์สนธิเกิดขึ้น ๘. ศาลเห็นสมควรให้ลูกหนี้ชำระบัญชี ๙. ใบอนุญาตประกอบกิจการธนาคารหรือสถาบันการเงินของลูกหนี้ถูกเพิกถอนหรือหมดอายุ ๑๐. ลูกหนี้ที่ประกอบธุรกิจธนาคารอิสลาม หรือธุรกิจที่ต้องขึ้นทะเบียนอื่น ดำเนินการฝ่าฝืน Islamic Banking Act ๑๙๘๓ หรือ Banking and Financial Institutions Act ๑๙๘๙ ๑๑. ลูกหนี้ที่ประกอบธุรกิจประกันภัยถูกเพิกถอนใบอนุญาตหรือธนาคารกลางแห่งประเทศไทยยื่นขอให้ชำระบัญชีหรือมีคำสั่งตาม Insurance Act ๑๙๙๖ ๑๒. ลูกหนี้ประกอบกิจการด้วยวัตถุประสงค์ที่ผิดกฎหมาย หรือความสงบเรียบร้อยหรือศีลธรรมอันดีของประชาชน หรือประโยชน์หรือความมั่นคงของประเทศ
Procedures กระบวนการ	การชำระบัญชีโดยสมัครใจ ๑. ลูกหนี้ยื่นมติให้ชำระบัญชีโดยสมัครใจและสำเนาของมตินั้นต่อนายทะเบียนห้างหุ้นส่วนบริษัทภายใน ๗ วัน และโฆษณาติดต่อกว่าในราชกิจจานุเบกษาภายใน ๑๐ วันนับจากวันที่มีมติดังกล่าว ๒. ผู้ชำระบัญชีดำเนินการชำระบัญชี หากเห็นว่าลูกหนี้ไม่สามารถชำระหนี้ได้ภายใน ๑๒ เดือน จะต้องเรียกประชุมเจ้าหนี้เพื่อพิจารณาแต่งตั้งผู้ชำระบัญชีคนใหม่เพื่อให้คงกระบวนการชำระบัญชีเสมือนหนึ่งว่าเป็นการชำระบัญชีโดยสมัครใจของเจ้าหนี้ โดยผู้ชำระบัญชีคนใหม่จะต้องแจ้งการดังกล่าวต่อศาลและเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ภายใน ๗ วันนับแต่วันประชุมเจ้าหนี้ หากเจ้าหนี้ไม่ได้แต่งตั้งผู้ชำระบัญชีคนใหม่ ก็ให้คงกระบวนการชำระบัญชี

	ต่อไปเสมือนหนึ่งว่าเป็นการชำระบัญชีโดยสมัครใจของเจ้าหนี้ ๓. ผู้ชำระบัญชีจะต้องจัดประชุมสามัญลูกหนี้หรือประชุมเจ้าหนี้แล้วแต่กรณี ปีละครั้ง เพื่อรายงานการชำระบัญชีของปีที่ผ่านมา ๔. เมื่อผู้ชำระบัญชีชำระบัญชีเสร็จแล้ว ผู้ชำระบัญชีจะต้องทำบัญชีการชำระบัญชีและเรียกประชุมบริษัท หรือเรียกประชุมเจ้าหนี้แล้วแต่กรณี เพื่อรายงานการชำระ ทางหนังสือพิมพ์รายวันท้องถิ่นอย่างน้อย ๑ ฉบับ ล่วงหน้าอย่างน้อย ๑ เดือนก่อนวันประชุม ๕. ผู้ชำระบัญชียื่นรายงานการประชุมและสำเนาบัญชีการชำระบัญชีต่อนายทะเบียนหุ้นส่วนบริษัทและเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ภายใน ๗ วันนับจากวันประชุม และจะถือว่าลูกหนี้เลิกกิจการเมื่อระยะเวลา ๓ เดือนนับจากวันยื่นรายงานและสำเนาบัญชีผ่านพ้นไป การชำระบัญชีโดยศาล ๑. ยื่นคำร้องขอให้ชำระบัญชีต่อศาล ๒. ศาลมีหมายแจ้งนัดพิจารณา และให้ผู้ยื่นคำร้องโฆษณาคำร้องขอให้ชำระบัญชีไม่น้อยกว่า ๗ วันก่อนวันนัดพิจารณา ในราชกิจจานุเบกษา หนังสือพิมพ์ท้องถิ่นรายวันอย่างน้อยหนึ่งฉบับตามที่ศาลเห็นสมควร และต้องระบุให้ผู้ประสงฆ์เข้าร่วมการพิจารณาต้องส่งหนังสือแจ้งความจำนงค์ให้ถึงมือผู้ยื่นคำร้องก่อนวันพิจารณา ๓. เมื่อศาลมีคำสั่งให้ลูกหนี้ชำระบัญชีแล้ว ศาลจะมีคำสั่งแต่งตั้งผู้ชำระบัญชี (เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ Official Receiver หรือผู้ชำระบัญชีที่มีคุณสมบัติตามที่กำหนด) และมีผลเป็นภาวะพักชำระหนี้ ๔. ผู้ชำระบัญชีกำหนดระยะเวลายื่นคำขอรับชำระหนี้ ๕. ผู้บริหารและเลขานุการของลูกหนี้จะต้องส่งบัญชีกิจการทรัพย์สินต่อผู้ชำระบัญชี ๖. ผู้ชำระบัญชีส่งรายงานเบื้องต้นต่อศาลหรือเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์แล้วแต่กรณี เกี่ยวกับจำนวนทุน จำนวนหนี้สิน เหตุที่ต้องเลิกกิจการ หรือมีเหตุสมควรสอบสวนรายละเอียดอื่นๆ เพิ่มเติมหรือไม่ ๗. ผู้ชำระบัญชีดำเนินการชำระบัญชี ๘. ผู้ชำระบัญชียื่นคำร้องต่อศาลขอให้ปลดตนจากการเป็นผู้ชำระบัญชี และ/หรือให้ลูกหนี้เลิกกิจการ เมื่อตนได้รวบรวมและจำหน่ายทรัพย์สินทั้งหมดชำระหนี้แก่เจ้าหนี้ทั้งหลายในครั้งที่สุด และได้ชำระส่วนที่เกินให้แก่สมาชิกของลูกหนี้แล้วหากมี หรือถอนตัว หรือออกจากบริษัทของตน
--	--

	๙. ศาลมีคำสั่งปลดผู้ชำระบัญชี ซึ่งจะมีผลเป็นการปลดเปลื้องความรับผิดชอบของผู้ชำระบัญชีที่ได้กระทำลงไปในการชำระบัญชี และมีคำสั่งให้ลูกหนี้เลิกกิจการ
Duration in the Scheme ระยะเวลาในแผน	-
Stay การพักชำระหนี้ ครอบคลุมหนี้ประเภทใด มีระยะเวลาเท่าใด	การชำระบัญชีโดยสมัครใจ โดยลูกหนี้ ผู้ชำระบัญชี สมาชิก หรือเจ้าหนี้ สามารถยื่นคำร้องขอพักชำระหนี้ต่อศาลได้ (Section ๒๗๔) โดยเจ้าหนี้ ห้ามดำเนินการฟ้องร้องหรือดำเนินกระบวนการพิจารณาคดีต่อลูกหนี้เว้นแต่จะได้รับอนุญาตจากศาลตามเงื่อนไขที่ศาลเห็นสมควร (๒๖๓ (๒)) การชำระบัญชีโดยคำสั่งศาล ก่อนที่ศาลจะมีคำสั่งให้ชำระบัญชี ลูกหนี้ สมาชิกลูกหนี้ หรือเจ้าหนี้สามารถยื่นคำร้องขอพักชำระหนี้ต่อศาลได้ โดยเงื่อนไขการพักชำระหนี้จะเป็นไปตามที่ศาลเห็นสมควร (Section ๒๒๒) ภายหลังศาลมีคำสั่งชำระบัญชี สมาชิกลูกหนี้ เจ้าหนี้ หรือผู้ชำระบัญชีสามารถยื่นคำร้องต่อศาลให้พักชำระหนี้ โดยเงื่อนไขการพักชำระหนี้จะเป็นไปตามที่ศาลเห็นสมควร (Section ๒๒๖ (๓)) อย่างไรก็ดี เมื่อศาลมีคำสั่งชำระบัญชีลูกหนี้แล้ว เจ้าหนี้ตามคำพิพากษาไม่อาจดำเนินการบังคับคดีต่อไปได้ (Section ๒๒๓)
Proof of Claims การขอรับชำระหนี้ ขั้นตอน ผู้พิจารณา	เจ้าหนี้จะต้องยื่นคำขอรับชำระหนี้ต่อผู้ชำระบัญชีภายในระยะเวลาที่ผู้ชำระบัญชีกำหนด ผู้ชำระบัญชีเป็นผู้พิจารณาคำขอรับชำระหนี้ มีอำนาจอนุญาต ปฏิเสธ หรือขอหลักฐานเพิ่มเติมได้ เจ้าหนี้ที่ถูกปฏิเสธคำขอรับชำระหนี้สามารถอุทธรณ์คำสั่งต่อศาลได้ภายใน ๒๑ วันนับแต่วันที่รับคำสั่ง ในการนี้ผู้ชำระบัญชีหรือเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ไม่ต้องรับผิดชอบในค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นอันเนื่องมาจากการอุทธรณ์ดังกล่าว
การขายทรัพย์สิน	ผู้ชำระบัญชีมีอำนาจขายทรัพย์สินด้วยวิธีการขายทอดตลาด เปิดประมูลต่อสาธารณะ หรือทำสัญญาเป็นส่วนตัว และมีอำนาจประนอมหนี้ที่ลูกหนี้เป็น

วิธีการ	เจ้าหนี้ที่มีจำนวนไม่เกิน ๑,๕๐๐ ริงกิต
การแบ่งเงิน	ผู้ชำระบัญชีจะชำระหนี้ให้เจ้าหนี้ที่ไม่ใช่เจ้าหนี้บุริมสิทธิโดยเท่าเทียมกัน (<i>pari passu</i>) ส่วนที่เหลือจากชำระหนี้แก่เจ้าหนี้แล้ว จะคืนให้แก่สมาชิกหรือผู้ถือหุ้นของลูกหนี้ตามสัดส่วน (Section ๒๖๔)
ลำดับการชำระหนี้	๑. ค่าใช้จ่ายในการชำระบัญชี ค่าใช้จ่ายในการร้องขอให้ชำระบัญชี และค่าตอบแทนของผู้ชำระบัญชี และค่าตรวจสอบบัญชี ๒. ค่าแรงและเงินเดือน รวมถึงเงินอื่นๆ ตามสัญญาจ้างแรงงาน หรือค่าตัดสิน หรือข้อตกลงที่กำหนดเงื่อนไขการจ้างงานของลูกจ้าง เป็นจำนวนไม่เกิน ๑,๕๐๐ ริงกิต หรือจำนวนอื่นเท่ากับการทำงานจำนวน ๔ เดือนก่อนการเริ่มชำระบัญชี ๓. เงินที่ลูกหนี้จะต้องจ่ายตามกฎหมายว่าด้วยค่าสินไหมทดแทนของแรงงานที่เกิดขึ้นก่อนการเริ่มชำระบัญชี ๔. เงินที่ลูกจ้างมีสิทธิได้เนื่องจากการลาพักผ่อน หรือทายาทของลูกจ้างในกรณีถึงแก่ความตาย ที่ได้เกิดขึ้นก่อนการเริ่มชำระบัญชี ๕. เงินที่ลูกหนี้ในฐานะนายจ้างจะต้องจ่ายตามกฎหมายว่าด้วยการเกษียณหรือกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ที่ถึงกำหนดชำระภายใน ๑๒ เดือนก่อนการเริ่มชำระบัญชีก่อนวันที่ศาลมีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์เด็ดขาด ๖. ภาษีสหพันธรัฐที่ได้ประเมินก่อนการเริ่มชำระบัญชีหรือก่อนสิ้นระยะเวลายื่นคำขอรับชำระหนี้ ผู้ยื่นคำร้องขอให้ชำระบัญชีที่ไม่ใช่ลูกหนี้หรือผู้ชำระบัญชีจะต้องเสียค่าใช้จ่ายในการยื่นคำร้องและสำหรับกระบวนการพิจารณาต่างๆ ที่ได้เกิดขึ้นก่อนมีการแต่งตั้งผู้ชำระบัญชี (Section ๒๒๐)
เจ้าหนี้มีประกัน (การบังคับตามสิทธิของเจ้าหนี้มีประกันกระทบหรือไม่ อย่างไร)	การชำระบัญชีไม่มีผลกระทบต่อเจ้าหนี้มีประกันในการบังคับหลักประกัน แต่หากเจ้าหนี้มีประกันไม่บังคับหลักประกันภายใน ๖ เดือนนับแต่วันที่ศาลมีคำสั่งให้ชำระบัญชีหรือตามระยะเวลาที่เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ขยายออกไปแล้ว เจ้าหนี้มีประกันจะไม่มีสิทธิในดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นภายหลังศาลมีคำสั่งให้ชำระบัญชี
Fees ค่าธรรมเนียม	
คดีล้มละลาย	๑. ค่ายื่นคำขอรับชำระหนี้ ๕ ริงกิต สำหรับหนี้จำนวนต่ำกว่า ๕๐๐ ริงกิต ๑๐ ริงกิต สำหรับหนี้จำนวนมากกว่า ๕๐๐ ริงกิต

	๒. ค่าคำร้องขอให้ศาลรับรองคำขอประนอมหนี้ ๑๕ ดอลลาร์บริรูไน สำหรับหนี้ทุกๆ ๑,๐๐๐ ดอลลาร์บริรูไนไปจนถึง ๕๐,๐๐๐ ดอลลาร์บริรูไน และ ๗.๕ ดอลลาร์บริรูไนสำหรับหนี้ทุกๆ ๑,๐๐๐ ดอลลาร์บริรูไนถัดมา ๓. ค่าคำร้องขอให้ศาลยกเลิกการล้มละลาย ๔. ค่ารวบรวมทรัพย์สิน ร้อยละ ๗ สำหรับ ๕๐,๐๐๐ ริงกิตแรก ร้อยละ ๖ สำหรับ ๕๐,๐๐๐ ริงกิตถัดมา ร้อยละ ๕ สำหรับจำนวนที่มากกว่า ๑๐๐,๐๐๐ ริงกิต ๕. ค่าเฉลี่ยทรัพย์สินให้แก่เจ้าหนี้ ร้อยละ ๕ สำหรับ ๕๐,๐๐๐ ริงกิตแรก ร้อยละ ๔ สำหรับ ๕๐,๐๐๐ ริงกิตถัดมา ร้อยละ ๓ สำหรับจำนวนที่มากกว่า ๑๐๐,๐๐๐ ริงกิต ๖. ค่าใช้จ่ายของเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์สินในการเดินทาง เก็บรักษาทรัพย์สิน และอื่นๆ ตามจริง
แผนประนอมหนี้กับเจ้าหนี้	คำตอบแทนของผู้พิทักษ์ทรัพย์สินเป็นไปตามข้อตกลง อย่างไรก็ดี ผู้ชำระบัญชีอาจร้องขอต่อศาลให้แก้ไขจำนวนคำตอบแทนของผู้พิทักษ์ทรัพย์สินได้ (Section ๑๘๔ Companies Act)
การชำระบัญชีโดยสมัครใจหรือตามคำสั่งศาล	๑. ค่ายื่นคำขอรับชำระหนี้ ๑ ริงกิต สำหรับหนี้จำนวนมากกว่า ๑๐ ริงกิต ๓. ค่าใช้จ่ายในการชำระบัญชี ๑ ริงกิต ต่อเจ้าหนี้ ลูกหนี้ และสมาชิกจำนวน ๑๐ คน ๗. ค่าธรรมเนียมรวบรวมทรัพย์สิน ร้อยละ ๖ สำหรับ ๕๐,๐๐๐ ริงกิตแรก ร้อยละ ๕ สำหรับ ๕๐,๐๐๐ ริงกิตถัดมา ร้อยละ ๔ สำหรับจำนวนที่มากกว่า ๑๐๐,๐๐๐ ริงกิต ๘. ค่าธรรมเนียมแบ่งชำระเงินให้แก่เจ้าหนี้ ร้อยละ ๔ สำหรับ ๕๐,๐๐๐ ริงกิตแรก ร้อยละ ๓ สำหรับ ๕๐,๐๐๐ ริงกิตถัดมา ร้อยละ ๒ สำหรับจำนวนที่มากกว่า ๑๐๐,๐๐๐ ริงกิต ๘. ค่าใช้จ่ายของเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์สินในการเดินทาง เก็บรักษาทรัพย์สิน และอื่นๆ ตามจริง สมาชิกของลูกหนี้ เจ้าหนี้ หรือผู้ชำระบัญชีสามารถยื่นคำร้องขอให้ศาลทบทวนคำตอบแทนของผู้ชำระบัญชีได้โดยต้องยื่นคำร้องก่อนการเลิกบริษัท คำสั่งศาลถือเป็นที่สุด (Section ๒๖๗)
Others อื่นๆ	
Adoption of UNCITRAL Model Law on Cross-	ยังไม่มีกรอบนิติการ

Border Insolvency การอนุวัติการตามกฎหมาย แม่แบบว่าด้วยการล้มละลาย ข้ามชาติ	
Effect of Foreign Judgments or Orders ผลของคำพิพากษาหรือคำสั่ง ของศาลต่างประเทศ	(Section ๑๐๔ Bankruptcy Act) ศาลสูงมีหน้าที่ต้องช่วยเหลือศาลสิงคโปร์ ในการบังคับคดีล้มละลายตามหลักปฏิบัติต่างตอบแทน และ กำหนดให้เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์สิงคโปร์และมาเลเซียปฏิบัติตามหลักต่างตอบแทนกัน เช่น หากศาล สิงคโปร์ มีคำพิพากษาให้ลูกหนี้ล้มละลาย เจ้าพนักงานพิทักษ์ ทรัพย์สิงคโปร์ ก็จะมีอำนาจเหนือทรัพย์สินของลูกหนี้ที่ตั้งอยู่ใน มาเลเซีย ได้ เป็นต้น นอกจากนั้น ประมุขของสหพันธรัฐมาเลเซีย สามารถกำหนดรายชื่อ ประเทศในราชกิจจานุเบกษาเพิ่มเติมได้ ซึ่งในปัจจุบันได้กำหนดประเทศ เพิ่มเติมไว้ ๓ ประเทศ ได้แก่ นิวซีแลนด์ ออสเตรเลีย และสหราชอาณาจักร^๑ มีข้อตกลงระหว่างบรูไน มาเลเซียและสิงคโปร์ ในการรับรองสถานะและ อำนาจของเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ระหว่างกัน โดยหากบุคคลถูกพิพากษา ให้ล้มละลายในสิงคโปร์หรือมาเลเซีย เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์สิงคโปร์หรือ มาเลเซียจะมีอำนาจจัดการทรัพย์สินของลูกหนี้ที่ตั้งอยู่ในบรูไน และศาล บรูไนจะรับรองอำนาจของเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์เหนือทรัพย์สินนั้นด้วย อย่างไรก็ดี มาเลเซียมีพระราชบัญญัติว่าด้วยการบังคับคดีต่างตอบแทน (Reciprocal Enforcement of Judgments Act ๑๙๕๘) เพื่อรับรองและ บังคับตามคำพิพากษาของประเทศที่กำหนดไว้ในตารางท้ายพระราชบัญญัติ หากได้มีการจดทะเบียนในมาเลเซียแล้ว ได้แก่ สหราชอาณาจักร ฮองกง สิงคโปร์ นิวซีแลนด์ อินเดีย และบรูไน

^๑ Lorraine Cheah, Grace C G Yeoh, Restructuring and Insolvency 2009: Malaysia,

<http://www.shearnandamore.com/assets/templates/images/pdf/paper_publications/Restructuring_and_Insolvency_2009.pdf> accessed date 17 September 2013